wiadomość: „V to že vremja. ide Jur’ i Rostovu. i Vsevolod M’stislavič ot da dčer’ svoju v Ljachy. Verchuslavu”¹⁰. Pierwsze z wymienionych wydarzeń (powrót Jerzego do Rostowa – chyba po zwycięskiej bitwie na Żdaniej Górze) należy datować na początek 1135 r.¹¹

Zwróćmy teraz uwagę, że dopiero od marcowego 6650, czyli 1142/1143 r., źródła potwierdzają ściśle, nie tylko zresztą militarną współpracę Wsiewołoda Ole-

⁸ Bieniak, *Polska elita polityczna XII wieku*, cz. III B, s. 16–17.

⁹ Dąbrowski, *Genealogia Mścisławowiczów*, s. 192–202.

¹⁰ *Ipat’evskaja letopis’*, kol. 300.

313.

w czasie relacja *Latopisu lawrentiewskiego*. Nas przy tym najbardziej interesować będzie, że same walki wymienionych Olegowiczów z Wiaczesławem pod Perejasławiem rozgrywały się najprawdopodobniej w czasie żniw i trwały dwa miesiące, Izjasław Mściśławowicz przybył do tegoż Perejasławia 1 I 6650 (1143) r., a przebywający w Turowie Światosław Wsiewołodowicz wówczas mógł przenieść się do Włodzimierza Wołyńskiego²⁷. Zaraz potem wspomniane źródło informuje o „zimowej” wyprawie wojsk ruskich, kierowanych przez Światosława Wsiewołodowicza, Izjasława Dawidowicza i Włodzimierza halickiego²⁸.

Niepokoje budziły także spory wśród najbliższej rodziny.

⁴⁰ O tym ważnym z perspektywy datowania przybycia do Polski Wsiewołodówny utożsamianej przeze mnie z Wierchusławą, córką Wsiewołoda Mścisławowicza, wydaną za Bolesława Kędzierzawego, informuje *Latopis kijowski* w końcu artykułu rocznego 6648, czyli 1140/41 (*Ipat'evskaja letopis'*, kol. 308), *Latopis lawrentiewski* zaś w końcu artykułu roku 6647, czyli 1139/40 (*Lavrent'evskaja letopis'*, kol. 308). Kontekst wydarzeń wyraźnie wskazuje na prawidłowość datacji drugiego do porozumienia perejasławskiego). Por. Березков, *Chronologija*, s. 56–58, 138–139, 233, 236, który twierdził, że do zjazdu w Malutinie doszło jednak w końcu marcowego 6648 (1140/41) r. Nie miejsce tu, by szczegółowo wchodzić w rozważanie datacji przyjazdu do Polski tej „Wsiewołodówny”, lecz wypada przynajmniej zaznaczyć, że powyższe wnioskowanie pozwala umieścić ten fakt pod 1140 r.

⁴¹ *Novgorodskaja pervaja letopis'*, s. 26, 211–212.

⁴² *Ipat'evskaja letopis'*, kol.